*In labore requies,
in aestu temperies
in fletu solatium.*

Dans le labeur, le repos ;
dans la fièvre, l'apaisement ;
dans les pleurs, le réconfort.

*O lux beatissima,
reple cordis intima
tuorum fidelium.*

O lumière bienheureuse,
viens remplir jusqu'à l'intime
le cœur de tous les fidèles.

*Sine tuo numine,
nihil est in homine,
nihil est innoxium.*

Sans ta puissance divine,
il n'est rien en aucun homme,
rien qui ne soit perverti.

*Lava quod est sordidum,
riga quod est aridum,
sana quod est saucium.*

Lave ce qui est souillé,
baigne ce qui est aride,
guéris ce qui est blessé.

*Flecte quod est rigidum,
fove quod est frigidum,
rege quod est devium.*

Assouplis ce qui est raide,
réchauffe ce qui est froid,
rends droit ce qui est faussé.

*Da tuis fidelibus,
in te confidentibus,
sacrum septenarium.*

A tous ceux qui ont la foi
et qui en toi se confient,
donne les sept dons sacrés.

*Da virtutis meritum,
da salutis exitum,
da perenne gaudium, Amen.*

*V/. Emítte Spíritum tuum et
creabúntur, allélúia.*

*R/. Et renovábis fáciem terræ, al-
lélúia.*

*Oratio : Sancti Spíritus, Dómine,
corda nostra mundet infúsio : et sui
roris íntima aspersione foecúndet.*

Avant la bénédiction :

*Tantum ergo Sacramentum
Veneremur cernui:
Et antiquum documentum
Novo cedat ritui:
Praestet fides supplementum
Sensuum defectui.*

*Genitori, Genitoque
Laus et Jubilatio,
Salus, honor, virtus quoque
Sit et benedictio:
Procedenti ab utroque
Compar sit laudatio. Amen.*

*V/. Panem de cælo præstitisti eis,
Alleluia.*

*R/. Omne delectamentum in se ha-
bentem, Alleluia.*

Donne mérite et vertu,
donne le salut final,
donne la joie éternelle. Amen.

V/. Envoie ton Esprit et ils seront
créés, allélúia.

R/. Et tu renouvelleras la face de la
terre, allélúia.

Oraison : Que ton Esprit se répande
en nos cœurs pour les purifier, ô
Seigneur, et pour les féconder par la
secrète effusion de sa rosée.

Ce sacrement est admirable !
Vénérons-le humblement,
et qu'au précepte d'autrefois
succède un rite nouveau !
Que la foi vienne suppléer
à nos sens et à leurs limites.

Au Père, au Fils, notre louange,
l'allégresse de nos chants :
salut, et puissance et honneur
et toute bénédiction !
A l'Esprit du Père et du Fils,
égale acclamation de gloire ! Amen.

V/. Vous leur avez donné le pain du
ciel, Allélúia.

R/. Qui renferme en lui toute sa-
veur, Allélúia.

Suit une oraison en l'honneur de l'Eucharistie, la bénédiction donnée par le prêtre avec le St Sacrement, et un dernier chant d'acclamation, qui peut varier selon les années.